
DECIZIA (UE) 2023/1794 A CONSILIULUI 

din 18 septembrie 2023

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 
pentru achiziții publice cu privire la adoptarea regulamentului de procedură pentru alegerea 

președintelui 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind achizițiile publice este un acord multilateral în cadrul Organizației Mondiale a Comerțului, prin care 
părțile la acord urmăresc să își deschidă reciproc piețele de achiziții publice. Versiunea revizuită a respectivului acord 
(denumit în continuare „GPA revizuit”) a intrat în vigoare la 6 aprilie 2014.

(2) Articolul XXI alineatul (1) din GPA revizuit a înființat un Comitet pentru achiziții publice (denumit în continuare 
„comitetul”) cu scopul de a oferi părților posibilitatea de a se consulta cu privire la orice aspecte legate de 
funcționarea GPA revizuit sau de promovarea obiectivelor acestuia.

(3) Articolul XXI alineatul (1) din GPA revizuit prevede că comitetul își alege propriul președinte.

(4) Proiectul de regulament de procedură pentru alegerea președintelui a fost distribuit de comitet la 12 mai 2023.

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului cu privire 
la adoptarea regulamentului său de procedură, întrucât regulamentul respectiv va fi obligatoriu pentru Uniune.

(6) Prin urmare, proiectul regulamentului de procedură pentru alegerea președintelui, distribuit de comitet la 12 mai 
2023, ar trebui să fie adoptat pentru a reglementa funcționarea comitetului,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru achiziții publice înființat prin 
Acordul privind achizițiile publice este de a sprijini adoptarea regulamentului său de procedură pentru alegerea 
președintelui.

Textul respectivului regulament de procedură este atașat la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.9.2023 L 231/115  



Adoptată la Bruxelles, 18 septembrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

L. PLANAS PUCHADES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 231/116 20.9.2023  



Regulament de procedură pentru selectarea președintelui Comitetului OMC privind achizițiile 
publice (denumit în continuare „comitetul”) 

1. Părțile aleg anual un președinte dintre reprezentanții lor în cadrul Comitetului privind achizițiile publice.

2. Părțile pot decide să prelungească mandatul președintelui, pe baza planului de lucru al președintelui pentru anul 
următor.

3. Un candidat este selectat ca președinte pe baza capacității, experienței, disponibilității și competențelor candidatului de 
a-și asuma responsabilitățile aferente. Președintele își va exercita atribuțiile cu titlu personal.

4. Președintele aflat la sfârșit de mandat organizează consultări pentru a facilita selecția. În cazul în care nu există un 
președinte, părțile pot numi, prin consens, un președinte interimar sau pot invita partea care a furnizat președintele 
anterior să organizeze astfel de consultări.

5. Înainte de consultări sau în timpul acestora, candidatul (candidații) pentru funcția de președinte are (au) posibilitatea 
de a prezenta părților planurile propuse pentru perioada președinției comitetului.

6. Numirea are loc în cadrul primei reuniuni ordinare a comitetului din anul respectiv. În cazul în care postul de 
președinte devine vacant la mijlocul unui an, părțile încearcă să găsească un înlocuitor în cel mai scurt timp posibil.

7. Numirea intră în vigoare la sfârșitul reuniunii prevăzute la alineatul precedent. În cazul în care la momentul respectiv 
nu există un președinte, aceasta intră în vigoare imediat.

8. Președintele își exercită mandatul până la sfârșitul primei reuniuni ordinare din anul calendaristic următor, cu excepția 
cazului în care președintele nu mai este în măsură să își exercite funcția sau demisionează mai devreme.

9. În cazul în care părțile nu reușesc să ajungă la un consens cu privire la selectarea unui președinte, astfel încât comitetul 
nu își poate îndeplini obligația de a se reuni cel puțin o dată pe an, comitetul poate numi, prin consens, un președinte 
interimar dintre candidați sau, alternativ, poate invita partea care a furnizat președintele anterior să faciliteze temporar 
reuniunile comitetului până la numirea unui președinte.

10. Părțile pot decide să completeze în continuare prezentul regulament de procedură. Regulamentul de procedură poate 
fi revizuit în termen de cinci ani de la adoptarea sa.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.9.2023 L 231/117  


	Decizia (UE) 2023/1794 a Consiliului din 18 septembrie 2023 de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru achiziții publice cu privire la adoptarea regulamentului de procedură pentru alegerea președintelui 
	Regulament de procedură pentru selectarea președintelui Comitetului OMC privind achizițiile publice (denumit în continuare comitetul) 


